-—

CANDIDO XAVIER

FRANCISCO




ESCRINIO DE LUZ



Edicdo Comemorativa
da
Feira do Livro Espirita de 1973

Realizacdo
do
Conselho Metropolitano Espirita

& Através das
Unides Distritais Espiritas
Orgaos da

U. S. E. — Unido das Sociedades Espiritas
do Estado de Sdo Paulo

dy

ul



NELE ESTAVA A VIDA

E A VIDA

ERA A LUZ DOS HOMENS;
E A LUZ

RESPLANDECE NAS TREVAS,

E AS TREVAS NAO A COMPREEN.
DERAM !

(Jodo, 1:4,5.)

Marqués de MaricA em «Maximas,
Pensamentos e Reflexdes»: «Em vio
procuramos a verdadeira felicidade fora
de nés, se nido possuimos a sua fonte
dentro de més mesmos».

PG casa EDTORS  (Caga Editora «O Clarim»
BCiARIM
s 1

ATA O Matio — Estado de Sao Paulo

-



Realizac@o e selecdo de originais
inéditos :

WALLACE LEAL V. RODRIGUES

Tlustracdes :
GUSTAVE DORE

Assisténcia literaria :
SERGIO LUIZ CAMPANI

Assisténecia téenica :
LUIZ PARREIRA

Especial agradecimento A :

PLANALTO S. A.
Rua Jandaia 48 — Sdo Paulo
pela nobre colaboracdo e exce-
léncia técnica de clicheria.

Capa — adaptacdo de:
CLAUDIO OLIVEIRA SANTOS

Especial agradecimento a :
D. NINIRA RODRIGUES MEDINA
e ao
SR. RAFAEL MEDINA

pela doacdo das ilustracdes que
enriquecem esta obra.



'~ Paul Auguez em “Moderne et rocoed”: L'expe-
rience est le total de nos déceptions. A experiéncia
é a soma total de nossos desenganos.

146

PREFACIO

Pagina
ANTE O SOL ETERNO ; 3 ; ; ; 1
ANTE O CRISTO CONSOLADOR. : : : 3
SEMENTEIRAS E COLHEITAS . : . X 7
DINAMISMO . ! ) . . ; : . 9
CONSIDERACOES . . ! ) " [ ) 13
MANSOS DE CORACAOQ . ; : . . 15
SERVICO DE CARIDADE 5 ; ; ’ : 17
MOCIDADE . . : A : ; : : 19
A PRECE ) . . . . ; . ) 23
PEDI E OBTEREIS . ) . ] ) . 25
ANTE A BONDADE DE DEUS . ; I . 27
ANTE A LEI DO BEM . : ; ; : . 31
FORTUNA . : : ) ] ) : : 35
AFABILIDADE E DOCURA . ; ) [ . 37
AFABILIDADE ) ) . . . ! ] 39
ESPiRITAS NO EVANGELHO . : ; p 41
USEMOS A LUZ . : . X ’ : ; 45
OS MINUTOS DE DEUS . : y : ; a7
CONCURSQO ESPIiRITA . ) . . y : 49
FINANCA . . . y . ) L ) 53
ENTENDER E TOLERAR . . . i n 55
HERANCA DO MESTRE . i ; : : 57
SALVACAO . . | : : . : 5 59
HUMILDADE . . ! . . . y 61
Fii E CARIDADE : » . . . ' 63
EMBAIXADCORES DIVINOS . X . . i 65
NA TAREFA CRISTA . . i : ! : 67
CARIDADE CONOSCO . ; : : ; : 69
PERDAOQ . . ; . . . . . : 73



SEJAMOS IRMAOS

RELIGIOES ;

O GRANDE TESOURO ;

RICOS E RIQUEZAS

COMUNHAO SOCIAL

AUXILIO MUTUO .
CONSIDERA A TUA ESCOLI—IA

SUICIDAS

ALICERCES .

AJUDEMOS O INIMIGO

NO COMBATE AO EGOISMO

A FRENTE DA MORTE.

NOS QUADROS DA LUTA .

ANTE A GRANDEZA DIVINA

ANTE A SOMBRA.

DELINQUENCIA

PIEDADE ;

CARIDADE E DIREITO

ANTE A IDEIA DE DEUS

LAZARO E O RICO

POEIRA

ONTEM NO HOJE

COMPAIXAQO PARA OS OFENSORES

SERVICO

FE E AGAO .

RECORDA E SERVE .
A INCOGNITA DO ALEM

NI

75
T
81
83
a7
91
93
95
99
101
105
107
111
115
117
119
121
123
125
127
129
131
133
135
137

139

143




