

FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER

ESCRÍNIO DE LUZ



ESCRÍNIO DE LUZ

Edição Comemorativa
da
Feira do Livro Espírita de 1973
Realização
do
Conselho Metropolitano Espírita

Através das
Uniãoes Distritais Espíritas
Orgãos da
U. S. E. — União das Sociedades Espíritas
do Estado de São Paulo

NELE ESTAVA A VIDA
E A VIDA
ERA A LUZ DOS HOMENS;
E A LUZ
RESPLANDECE NAS TREVAS,
E AS TREVAS NÃO A COMPREEN-
DERAM !

(João, 1:4,5.)

Marquês de Maricá em «Máximas, Pensamentos e Reflexões»: «*Em vão procuramos a verdadeira felicidade fora de nós, se não possuímos a sua fonte dentro de nós mesmos.*»



Casa Editora «O Clarim»
Matão – Estado de São Paulo

Realização e seleção de originais
inéditos :

WALLACE LEAL V. RODRIGUES

Ilustrações :

GUSTAVE DORÉ

Assistência literária :

SÉRGIO LUIZ CAMPANI

Assistência técnica :

LUIZ PARREIRA

Especial agradecimento à :

PLANALTO S. A.
Rua Jandaia 48 — São Paulo
pela nobre colaboração e exce-
lência técnica de clicheria.

Capa — adaptação de :

CLAUDIO OLIVEIRA SANTOS

Especial agradecimento a :

D. NINIRA RODRIGUES MEDINA
e ao

SR. RAFAEL MEDINA
pela doação das ilustrações que
enriquecem esta obra.

PREFÁCIO

	Página
ANTE O SOL ETERNO	1
ANTE O CRISTO CONSOLADOR.	3
SEMENTEIRAS E COLHEITAS	7
DINAMISMO	9
CONSIDERAÇÕES	13
MANSOS DE CORAÇÃO	15
SERVIÇO DE CARIDADE	17
MOCIDADE	19
A PRECE	23
PEDI E OBTEREIS	25
ANTE A BONDADE DE DEUS	27
ANTE A LEI DO BEM	31
FORTUNA	35
AFABILIDADE E DOÇURA	37
AFABILIDADE	39
ESPÍRITAS NO EVANGELHO	41
USEMOS A LUZ	45
OS MINUTOS DE DEUS	47
CONCURSO ESPÍRITA	49
FINANÇA	53
ENTENDER E TOLERAR	55
HERANÇA DO MESTRE	57
SALVAÇÃO	59
HUMILDADE	61
FÉ E CARIDADE	63
EMBAIXADORES DIVINOS	65
NA TAREFA CRISTÃ	67
CARIDADE CONOSCO	69
PERDÃO	73

Paul Auguez em "Moderne et rococó": *L'expérience est le total de nos déceptions.* A experiência é a soma total de nossos desenganos.

SEJAMOS IRMÃOS	75
RELIGIÕES	77
O GRANDE TESOURO	81
RICOS E RIQUEZAS	83
COMUNHÃO SOCIAL	87
AUXÍLIO MÚTUO	91
CONSIDERA A TUA ESCOLHA	93
SUICIDAS	95
ALICERCES	99
AJUDEMOS O INIMIGO	101
NO COMBATE AO EGOÍSMO	105
A FRENTE DA MORTE	107
NOS QUADROS DA LUTA	111
ANTE A GRANDEZA DIVINA	115
ANTE A SOMBRA	117
DELINQUÊNCIA	119
PIEDADE	121
CARIDADE E DIREITO	123
ANTE A IDÉIA DE DEUS	125
LÁZARO E O RICO	127
POEIRA	129
ONTEM NO HOJE	131
COMPÁIXÃO PARA OS OFENSORES	133
SERVIÇO	135
FÉ E AÇÃO	137
RECORDA E SERVE	139
A INCÓGNITA DO ALÉM	143

